

Dotação Orçamentária - STI

Manutenção Geral

Operação dos Serviços de Informática

Despesas de Teleprocessamento

AOSI TELEPR

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Contratação de link de dados backup ADSL (sede).	1	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Upgrade do backbone secundário 512kbps.	1	729.157,44	729.157,44	128.951,44
Total da Despesa Agregada Despesas de Teleprocessamento		735.157,44	735.157,44	134.951,44

Material de Processamento de Dados

AOSI MATDAD

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Memória para microcomputador.	100	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Leitor de flash-card USB.	115	3.450,00	3.450,00	3.450,00
Maletas para notebook.	50	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Total da Despesa Agregada Material de Processamento de Dados		33.450,00	33.450,00	33.450,00

Serviços de Processamento de Dados

AOSI SERDAD

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Ampliação do serviço de outsourcing de impressão.	1	120.000,00	120.000,00	120.000,00
Total da Despesa Agregada Serviços de Processamento de Dados		120.000,00	120.000,00	120.000,00
Total do Agregador Operação dos Serviços de Informática		888.607,44	888.607,44	288.401,44

Reaparelhamento

Aquisição de Software

AREA AQISOF

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Cetificado digital e-CPF, padrão ICP-Brasil A3.	1	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Volare.	1	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Primavera (pacote).	1	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Enterprise Architect.	12	3.000,00	3.000,00	3.000,00
JBOSS.	1	15.700,00	15.700,00	15.700,00
ASM.	1	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Suse Linux server (pacote com 8 licenças).	1	35.000,00	35.000,00	35.000,00
Altova XML Spy Pro.	2	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Sistema operacional windows e aplicativos de escrit´rio MS OFFICE.	1000	500.000,00	0,00	0,00
Certificado digital ICP-Brasil A1.	1	1.500,00	1.500,00	1.500,00
Total da Despesa Agregada Aquisição de Software		631.200,00	131.200,00	131.200,00

Equipamentos de Informática

AREA INFORM

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Nobreak tipo rack para CPD.	2	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Servidor tipo rack para CPD.	2	40.000,00	40.000,00	40.000,00
Gateway voz para telefonia IP.	1	246.500,00	0,00	0,00
Switch gigabit 48 portas para CPD.	20	80.000,00	80.000,00	40.000,00
Servidor de rede.	1	32.000,00	32.000,00	32.000,00
Fechadura biométrica.	10	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Nobreak (1400VA).	100	40.000,00	40.000,00	40.000,00

Notebook.	50	125.000,00	75.000,00	75.000,00
Microcomputador.	250	500.000,00	150.000,00	75.000,00
HD interno 2 terabytes.	20	7.000,00	7.000,00	7.000,00
Impressora matricial.	150	225.000,00	165.000,00	114.000,00
Impressora laser.	30	24.000,00	8.000,00	8.000,00
Storage (pequeno porte).	1	16.000,00	16.000,00	0,00
Upgrade do storage corporativo para CPD.	1	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Storage.	1	150.000,00	150.000,00	0,00
Servidor tipo Blade para CPD.	1	179.000,00	179.000,00	0,00
Total da Despesa Agregada Equipamentos de Informática		1.756.500,00	1.034.000,00	523.000,00
Total do Agregador Reaparelhamento		2.387.700,00	1.165.200,00	654.200,00
Total da Categoria de Programação Manutenção Geral		3.276.307,44	2.053.807,44	942.601,44

Ações Estratégicas

Demais Ações Estratégicas - GAP

Definir Arquitetura da Informação do Site do TRES

ESC DAISTRE

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Contratação de consultoria para formulação do novo portal do TRES.	1	82.000,00	82.000,00	0,00
Total da Despesa Agregada Definir Arquitetura da Informação do Site do TRES		82.000,00	82.000,00	0,00

Elaborar Plano de Continuidade do Negócio (PCN)

ESC EPCNEGO

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Link de comunicação de dados: Cálculo: 2 links x R\$ 14.400,00 = R\$ 28.800,00.	2	28.800,00	28.800,00	0,00
Contratação de consultoria para implantação do Plano de Continuidade do Negócio (PCN).	1	28.000,00	28.000,00	0,00

Switch. Cálculo: 8 unid. X R\$ 2.500,00 = R\$ 20.000,00.	8	20.000,00	20.000,00	0,00
Ar condicionado.	2	18.400,00	18.400,00	0,00
Servidores de rede. Cálculo: 5 unid. X R\$ 22.000,00 = R\$ 110.000,00.	5	110.000,00	110.000,00	0,00
Rack para servidor de rede.	1	10.000,00	10.000,00	0,00
Nobreak.	2	14.000,00	14.000,00	0,00
Total da Despesa Agregada Elaborar Plano de Continuidade do Negócio (PCN)		229.200,00	229.200,00	0,00

Gestão do Projeto Eleições

ESC GPROJEL

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Contratação de consultoria em gerenciamento de projetos.	1	56.000,00	56.000,00	0,00
Total da Despesa Agregada Gestão do Projeto Eleições		56.000,00	56.000,00	0,00

Identidade Digital

ESC DIGITAL

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Certificados digitais.	600	180.000,00	180.000,00	0,00
Total da Despesa Agregada Identidade Digital		180.000,00	180.000,00	0,00

Instituir Política Corporativa de Gestão de Tecnologia da Informação

ESC IPCGTIN

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Contratação de consultoria em política de segurança da informação.	1	47.000,00	47.000,00	0,00
Total da Despesa Agregada Instituir Política Corporativa de Gestão de Tecnologia da Informação		47.000,00	47.000,00	0,00

Projeto Urna Robusta

ESC PUROBUS

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
--------	------	-----------------------	------------------	---------------------

Bancadas de trabalho para manutenção de urnas eletrônicas.	1	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Troca do piso.	1	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Ar condicionado.	1	48.000,00	48.000,00	48.000,00
Isolamento térmico.	1	58.000,00	58.000,00	58.000,00
Mecanismo de controle de acesso.	1	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Total da Despesa Agregada Projeto Urna Robusta		196.000,00	196.000,00	196.000,00
Total do Agregador Demais Ações Estratégicas - GAF		790.200,00	790.200,00	196.000,00
Total da Categoria de Programação Ações Estratégicas		790.200,00	790.200,00	196.000,00

Pleitos Eleitorais

Despesas de Funcionamento

Adicional de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional

FUN APOIO

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Diárias p/ os motoristas em função de visitas as ZEs conduzindo servidores do quadro e contratados que atua	78	11.700,00	11.700,00	11.700,00
Total da Despesa Agregada Adicional de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional		11.700,00	11.700,00	11.700,00

Adicional de Diárias

FUN DIARIA

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Viagem dos auditores de configuração (cand e urnas) - 40 servidores x 2 deslocamentos x 6,5 diárias = 520 diá	520	116.480,00	0,00	0,00
Viagem dos operadores de totalização - Gerenciamento da transmissão/totalização da eleição - 6 ZEs totaliza	33	7.194,00	0,00	0,00
Viagem dos operadores de totalização - Gerenciamento da transmissão/totalização da eleição - 96 Zes totaliz	528	115.104,00	0,00	0,00
Visitas aos Cartórios Eleitorais para instalação de equipamentos, atualização de programas e manutenções pr	55	12.320,00	0,00	0,00
Deslocamento de servidores para operar os Postos de Transmissão no 1º e 2º turnos - 20 diárias x R\$ 218,00	20	4.360,00	0,00	0,00
Total da Despesa Agregada Adicional de Diárias		255.458,00	0,00	0,00

Adicional de Passagens

FUN PASSAG

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Passagens rodoviárias para os Operadores de Totalização - 4 passagens x R\$ 169,60 = R\$ 678,40 - 2º turno.	4	678,40	600,00	600,00
Passagens rodoviárias para os Auditores de Configuração - 80 passagens x R\$ 169,60 = R\$ 13.568,00.	80	13.568,00	12.000,00	12.000,00
Passagens rodoviárias - 45 x R\$ 169,60 = R\$ 7.632,00.	45	7.632,00	0,00	0,00
Passagens rodoviárias para os Operadores de Totalização - 91 passagens x R\$ 169,60 = R\$ 15.433,60 - 1º tu	91	15.433,60	13.650,00	13.650,00
Total da Despesa Agregada Adicional de Passagens		37.312,00	26.250,00	26.250,00
Total do Agregador Despesas de Funcionamento		304.470,00	37.950,00	37.950,00

Locais de Votação, Apuração e Justificação

Locação de Linhas Telefônicas para os Locais de Votação

LVO LOCTEL

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Locação de linhas telefônicas dedicas para apuração nas ZEs que realizarão a apuração fora dos Cartórios EI	40	68.000,00	68.000,00	68.000,00
Total da Despesa Agregada Locação de Linhas Telefônicas para os Locais de Votaçãc		68.000,00	68.000,00	68.000,00
Total do Agregador Locais de Votação, Apuração e Justificaçãc		68.000,00	68.000,00	68.000,00

Treinamentos e Reuniões de Trabalho

Reuniões

TRE REUNIA

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Passagens áreas - Para viagens a outros estados, principalmente para o DF, em virtude de convocações pelo	45	63.000,00	0,00	0,00
Diárias - Encontros/reuniões no TSE/TREs - Participação em grupos de trabalho e encontro de secretários - 1	158	53.865,00	0,00	0,00
Total da Despesa Agregada Reuniões		116.865,00	0,00	0,00

Treinamentos

TRE TREINA

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Diárias - Encontros de Chefes de Cartório - Treinamento e avaliação das eleições - 3 encontros x 96 servidores	1008	213.696,00	0,00	0,00
Total da Despesa Agregada Treinamentos		213.696,00	0,00	0,00
Total do Agregador Treinamentos e Reuniões de Trabalho		330.561,00	0,00	0,00

Aquisição e Logística de Urnas Eletrônicas

Transporte de Urnas Eletrônicas

UEL TRANSP

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Transporte de urnas eletrônicas e cabinas de votação - área rural e urbana - 2º turno.	1	79.000,00	79.000,00	0,00
Transporte de urnas eletrônicas das Zonas Eleitorais ao TRES.	1	108.800,00	108.800,00	108.800,00
Transporte de urnas eletrônicas do TRES às Zonas Eleitorais.	17000	108.800,00	108.800,00	108.800,00
Transporte de urnas eletrônicas e cabinas de votação - área rural e urbana - 1º turno.	1	1.090.000,00	1.090.000,00	631.789,00
Total da Despesa Agregada Transporte de Urnas Eletrônicas		1.386.600,00	1.386.600,00	849.389,00
Total do Agregador Aquisição e Logística de Urnas Eletrônicas		1.386.600,00	1.386.600,00	849.389,00

Infra-Estrutura de Tecnologia da Informação

Suporte Técnico Operacional

IES SUPORT

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Contratação de técnicos temporários para prestar suporte à STI - 4 meses x R\$ 3.000,00 = R\$ 12.000,00 x 4 t	4	48.000,00	48.000,00	48.000,00
Diárias - Visitas dos técnicos contratados às ZEs para instalação de equipamentos, atualizações de programas	156	23.400,00	23.400,00	23.400,00
Total da Despesa Agregada Suporte Técnico Operacional		71.400,00	71.400,00	71.400,00
Total do Agregador Infra-Estrutura de Tecnologia da Informação		71.400,00	71.400,00	71.400,00

Material de Votação, Apuração e Justificação

Aquisição de Outros Materiais

MAT AQUOUT

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Confecção de mapas do Estado de Santa Catarina - Identificação da situação político-geográfica das circunsc	150	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Confecção de coletes que serão utilizados pelos servidores e auxiliares da Justiça Eleitoral.	1500	105.000,00	105.000,00	0,00
Fones de ouvido para as seções eleitorais com deficientes visuais.	900	27.900,00	27.900,00	27.900,00
Total da Despesa Agregada Aquisição de Outros Materiais		147.900,00	147.900,00	42.900,00

Frete e Transporte de Encomendas

MAT TRAENC

Objeto	Qtde	Dotação Solicitada UA	Dotação Aprovada	Dot. Final Aprovada
Transporte de envelopes de segurança com memória do resultado, ata, etc em área rural e urbana - 1º turno.	1	307.500,00	307.500,00	307.500,00
Transporte de envelopes de segurança com memória do resultado, ata, etc em área rural e urbana - 2º turno.	1	21.750,00	21.750,00	21.750,00
Total da Despesa Agregada Frete e Transporte de Encomendas		329.250,00	329.250,00	329.250,00
Total do Agregador Material de Votação, Apuração e Justificação		477.150,00	477.150,00	372.150,00
Total da Categoria de Programação Pleitos Eleitorais		2.638.181,00	2.041.100,00	1.398.889,00
Total geral		6.704.688,44	4.885.107,44	2.537.490,44